

حادثه‌ها

قاتل پس از یک‌سال به دام افتاد

●**شرق:** مردی که در جریان نزاع مرتکب قتل شده بود پس از یک‌سال زندگی مخفی دستگیر شد. درگیری منجر به قتل در دریند ساعت ۱۸ روز ششم بهمن سال ۹۱ از طریق مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ اعلام و با حضور مأموران مشخص شد درگیری در سفره‌خانه‌ای سنتی به وقوع پیوسته که طی آن چند نفر مورد اصابت چاقو قرار گرفته‌اند و جوانی ۳۰ساله به نام محسن فوت شده است. تحقیقات اولیه حکایت از آن داشت که مقتول ساکن یکی از استان‌های شمال‌غرب کشور بود و برای ملاقات بستگان خود به تهران آمده و شب جنایت نیز همراه آنها برای کشیدن قلیان به سفره‌خانه‌ای در دریند رفته بود. در تحقیقات مشخص شد قاتل فردی به نام ماجد است. این جوان ۲۹ساله از آن زمان فراری بود تا اینکه مخفیگاهش در شهرستان ساوه شناسایی شد و مأموران وی را ساعت ۱۹روز یکشنبه دستگیر کردند.متهم به ارتکاب جنایت اعتراف کرد و گفت: «مقتول را اصلاحی شناختم اختلاف و درگیری من با یکی از بستگان مقتول به نام هادی بود که شب حادثه به سفره‌خانه آمده بود. وقتی با هادی بر سر اختلاف خود در حال صحبت بودم، ناگهان با یکدیگر درگیر شدیم و در آن زمان، مقتول به هواداری هادی با من درگیر شد. من نیز در حالی‌که مورد ضرب و جرح قرار گرفته بودم، کنترل خودم را از دست دادم و چند نفر از جمله مقتول را با چاقو زدم.»

دستگیری قاتلی که عروسی را عزا کرد

● **ایستافرمادنه**انتظامی شهرستان فیروزه خراسان رضوی از دستگیری عامل نزاع دسته‌جمعی منجر به قتل در مجلس عروسی خبر داد. سرهنگ حسینی گفت: ساعت ۲:۴۶ بیلدا ۲۹ اسفند سال گذشته خبری مبنی بر نزاع دسته‌جمعی در یکی از محلات حاشیه شهر فیروزه به مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ مخابره شد و با حضور مأموران در محل مشخص شد جوانی ۲۰ساله به نام امیر بر اثر ضربه چاقو به شدت مصدوم و به بیمارستان منتقل شده است.امیر به دلیل شدت جراحات وارده و خونریزی شدید در بیمارستان جان خود را از دست داد وی افزود، در تحقیقات مشخص شد نزاع بین ۱۸نفر از میهمانان جشن عروسی بود که بعد از مشاجره لفظی با چوب و چاقو و زنجیر یکدیگر را مورد ضرب‌وشتم قرار دادند. در این رابطه ۱۵نفر از طرفین نزاع شناسایی و دستگیر شدند. وی ادامه داد: در ادامه تحقیقات و بازجویی‌های فنی کارآگاهان پلیس آگاهی سرانجام بعد از گذشت ۲۸ روز از وقوع حادثه قاتل که جوانی ۲۹ساله به نام محمد است لب به اعتراف گشود و به قتل جوان ۲۰ساله با وارد کردن ضربه چاقو به پهلوی سمت چپ وی اعتراف کرد.

افزایش «بخشش» محکومان به قصاص

اولیای دم مقتولانی در نور، نیشابور، بندرعباس، بیجار و داراب از خونخواهی گذشت کردند

شرق: بخشش، کلمه‌ای است که این روزها زیاد تکرار می‌شود. طی دوهفته گذشته اولیای دم چندین مقتول قیل و حین اجرای حکم قصاص قاتل فرزند خود اعلام کردند متهم را عفو می‌کنند. این موج پس از آن آغاز شد که فوتبالیست سابق مازندرانی و همسرش قاتل فرزند خود را در شهرستان نور در ملاعام بخشیدند و مادر مقتول طناب دار را از گردن محکوم به قصاص باز کرد. پس از آن زوجی نیشابوری عامل قتل پسر ۱۸ساله‌شان را عفو کردند. این پرونده از روز ۲۰ اسفند سال ۸۸ تشکیل شده بود. در آن روز دو جوان که در منطقه‌ای در اطراف نیشابور درگیری داشتند سر موضوعی ساده و پیش‌پاافتاده با هم درگیر شدند و جوانی ۱۹ ساله بنام سعید، جوان دیگری بنام مهران را با ضربه چاقو به قتل رساند. متهم پس از ارتکاب قتل دستگیر و روانه زندان شد و پرونده مراحل قضایی را طی کرد تا اینکه دو سال قبل حکم قصاص تأیید شد. دو هفته قبل از اجرای احکام به خانواده مقتول خبر دادند حکم قرار است اجرا شود اما والدین مهران چند ساعت قبل از اینکه متهم پای چوبه‌دار بیرون به دادگاه رفتند و اعلام کردند متهم را عفو می‌کنند. پدر مهران می‌گوید هرگز قصد نداشت قاتل را قصاص کند و در این مدت فقط منتظر آن بود که نشان بدهد مجازات قتل چیست. او و همسرش اعلام کردند سعید را فقط به‌خاطر رضای خدا، امام‌حسین(ع) و امام‌ز(ع) بخشیدند.

پس از این دو رضایت، اولیای دم مقتولی دیگر در بندرعباس قاتل فرزند خود را بار دیگر به زندگی بازگرداندند. این قتل آذر سال ۷۹ اتفاق افتاد و جوانی ۲۲ ساله بنام مهدی کشته شد. پس از آن تحقیقات آغاز و دوسال قبل مردی ۱ساله به اتهام قتل دستگیر شد و پرونده به جریان افتاد. در این پرونده نیز حکم به قصاص صادر شد و متهم روز یکشنبه هفته جاری پای چوبه‌دار رفت و حکم پس از انجام تشریفات قانونی به اجرا درآمد اما چندثانیه بعد در حالی که محکوم میان زمین و آسمان معلق بود و دیگر آمیدی به بازگشت به زندگی نداشت اولیای دم فریادکشان اعلام کردند گذشت می‌کنند. عسکر جوزری -برادر ۳۵ساله مقتول- درباره قتل می‌گوید: «برادرم به خواهر یکی از دوستانش علاقه‌مند بود اما چون آن زن، بیوه بود خانواده ما با این ازدواج مخالف بودند و به‌همین دلیل موضوع زیاد علنی نشده بود اما من در جریان ماجرا قرار داشتم و خانواده آن زن نیز از مساله مطلع بودند. در این میان شخصی به برادر و پدر دختر به دروغ گفت مهدی و آن زن رابطه نامشروع دارند و آنها نیز بدون تحقیق تصمیم به قتل گرفتند و برادرم را با سلاح کشتند. آنها پنج یا شش گلوله به مهدی شلیک کردند. پدر آن زن دوسال قبل دستگیر شد اما پسرش که

دوست برادرم بود هنوز هم فراری است.»

عسگر ادامه می‌دهد: «خانواده قاتل در این سال‌ها برای اعلام رضایت نزد ما نیامده بودند و در مدتی که قاتلان فراری بودند چندبار پیام فرستادند که اگر ما از آنها بگیریم قاتلان خودشان را معرفی خواهند کرد اما ما با این پیشنهاد موافقت نکردیم و گفتیم اول باید خودشان را معرفی کنند و بعد ما تصمیم خواهیم گرفت. این قتل با برنامهریزی انجام شده بود و هیچ توجیهی نداشت. در این سال‌ها خیلی به ما سخت گذشت و همه اینها انگیزه ما را برای اجرای قصاص زیاد می‌کرد و خیلی دنبال دستگیری متهمان بودیم تا اینکه یکی از متهمان دستگیر شد و از آن به بعد برای بخشش پیش ما آمدند ولی ما اصرار داشتیم متهم دوم هم باید خودش را معرفی کند که البته این اتفاق نیفتاد.»

این جوان در ادامه می‌گوید: «بعد از صدور حکم ما قصد داشتیم آن را اجرا کنیم تا درس عبرتی برای دیگران شود و در موارد مشابه چنین کاری نکنند. حتی تا شب قبل از اجرای حکم نیز ما تصمیم داشتیم قاتل را قصاص کنیم اما وقتی مادرم قاتل را دید که بالای دار می‌ارزد نتوانست طاق‌ت بیاورد و گفت قاتل را برای رضای خدا می‌بخشد. قاتل هم دو بچه مجرد دارد و مادرم این نکته را موردنظر قرار داد. ما می‌خواستیم اثبات کنیم که می‌توانیم حکم را اجرا کنیم. اگر قاتلان زودتر خودشان را معرفی می‌کردند شاید زودتر آنها را می‌بخشیدیم.»

او ادامه می‌دهد: «الان احساس خیلی بهتری داریم و وجدانمان راحت است. من فکر می‌کنم خدا رحمی را در دل پدر و مادر من گذاشت و با این کار نام نیکی از ما و برادر مرحومم به جا ماند. خانواده قاتل هم تا زمانی که زنده

حوادث



موج بخشش‌ها از شهرستان نور آغاز شد. یکمن، ایستاد

هستند مدیون ما هستند چون زندگی پدرشان را به آنها بخشیدیم. من به خانواده‌هایی که عزیزی را از دست داده‌اند می‌گویم: به نظر بگیرند که قاتل در یک لحظه این کار را انجام داده و خیلی از این افراد احتمالا قصد کشتن نداشتند پس اولیای دم بهتر است که ببخشند. در این صورت قاتل هم تا زمانی که زنده است ماجرا را برای دیگران تعریف و آنها را نصیحت می‌کند و این کار تاثیر مثبتی دارد.»

مجتبی قهرمانی- معاون دادستان بندرعباس- نیز به خبرنگار ما گفت: «امیدوار هستم بعد از این بخشش و بخشش‌هایی که در شهرهای دیگر اتفاق افتاده نهضت مصالحه در کشور راه بیفتد و منجر به عفو محکومان به قصاص شود.»

بعد از بخشش قاتل در بندرعباس، اتفاقی مشابه در بیجار نیز تکرار شد. این قتل در سال ۷۷ در روستای «یئگی آرخ»-بیجار رخ داده و حکم قصاص قاتل در این مدت به تأیید دیوانعالی کشور رسیده بود. درپرویز متهم به قتل پای چوبه‌دار منتقل شد تا حکم اجرا شود اما اولیای دم در واپسین لحظات اعلام کردند قاتل را به مناسبت سالروز ولادت حضرت زهرا می‌بخشند.

حجت‌الاسلام مرادی امام جمعه بیجار که برای جلب رضایت اولیای دم مقتول تلاش کرده بود در این‌باره گفت: به اساس آموزه‌های دینی و فرامین قرآنی، بخشش و گذشت از ارزشمندترین اخلاقیات مومنین محسوب می‌شود. وی افزود: مهر و رافت اسلامی همیشه در جامعه راهگشا بوده و از مهم‌ترین پیام‌های این اقدام خدابستدانه، نشر و ترویج الفت، محبت و قرب الهی است.

امام جمعه بیجار توصیه کرد مهر و محبت را در کانون

افزایش «بخشش» محکومان به قصاص

اولیای دم مقتولانی در نور، نیشابور، بندرعباس، بیجار و داراب از خونخواهی گذشت کردند

خانواده و زندگی اجتماعی خود نهدایند و به‌عنوان الگو به جوامع دیگر نیز نشر و ترویج کنند.

موج بخشش‌ها به داراب هم رسید و خانواده جوانی به نام حیدر که در ۲۳سالگی به قتل رسید از خونخواهی گذشتند. حیدر اهل یکی از روستاهای منطقه‌فاوود داراب بود که در ماه رمضان سال ۸۴ کشته شد. حیدر آن روز پس از شرکت در مراسم احیا به سمت خانه خواهرش حرکت کرد اما در راه توسط جوانی دیگر به قتل رسید. برادر حیدر درباره نحوه قتل گفت: «یکی از دوستان حیدر در راه او را به کلپ بازی‌های رایانه‌ای برد که در آنجا قاتل بر سر بازی کامپیوتری او را با چاقو تهدید کرد و سپس با برادرم درگیر شد. حیدر سه بار از خودش دفاع کرد و در آخر متهم چاقو را به گردن او فرو کرد.»

متهم به قتل بعد از محاکمه به قصاص محکوم شد و حکم قرار بود سال گذشته اجرا شود اما مادر مقتول به وی فرصت داد و در نهایت چند روز قبل او را بخشید.

مادر حیدر درباره این تصمیمش به داراب نیز گفت: فرزندم آن روز روزه نبود و بعد از افطار پای روضه شیخ انصاریان خیلی گریه کرده آماده شد و به سمت خانه خواهرش حرکت کرد. من در حال درست‌کردن غذا برای سحر بودم که نوام با عجله آمد و گفت حیدر چاقو خورده است. وقتی به محل قتل فرزندم رسیدیم که او را به بیمارستان برده بودند و در آنجا هم به علت خونریزی شدید نگاهداشتند او را ببینم.

مادر حیدر ادامه داد: خیلی سخت است که قاتل فرزند جوانت را ببخشی اما من با خدا معامله کردم و برای رضای او از خون فرزندم گذشتم. ما حتی دیه هم نخواستیم و به حرمت حضرت‌ز(هرا)س از اعدام او گذشت کردیم. خیلی سخت بود که رضایت بدهم اما با خود قسمم اعدام این جوان فرزند من را نزنده نمی‌کنند. به‌خاطر خدا و به حرمت حضرت‌ز(هرا)س) گذشت کردم. در این هشت سال مدام می‌گفتم خدایا شب بیستویکم رمضان فرزندم را از من گرفتی حتماً مصلحتی در این نبود الا آن هم که این اتفاق افتاده هرچه خیر است پیش بیاید.

این مورد بخشش فقط نمونه‌هایی است که اخبار آن به تدریج رسانه‌ها رسیده است و آمار دقیقی از تعداد پرونده‌هایی که به صلح و سازش ختم‌شده در دسترس نیست. نکته حایزاهمیت در این پرونده‌ها این است به غیر از ماجرای که در شهرستان نور رخ داد و از طریق برنامه ۹۰ از اولیای دم تقاضا شده قاتل را ببخشند در موارد دیگر اولیای دم خودشان و بدون رسانه‌ای‌شدن پرونده این تصمیم بزرگ را گرفته‌ند.

شرط «اولیای دم» برای بخشش متهم

پسر جوان با پرداخت ۱۵۰میلیون تومان به زندگی بازمی‌گردد

بعد آن شخص از من درخواست رابطه کرد، قبول نکردم و گفتم اصلا نمی‌خواهم در این‌باره حتی صحبت کنم. همین باعث درگیری بین ما شد. قصد داشت به‌زور به من تعرض کند من هم با چاقو دو ضربه به او زدم. ضربه‌ای به دستش و ضربه دیگر به کتفش خورد.

متهم در مراحل مختلف بازجویی اداایش را تکرار کرد و گفت: «من فقط دو ضربه زدم و آنچه در مورد ضربه کشنده گفته می‌شود کار من نبود ضمن اینکه او زمان خروجم از خانه زنده بود.» گفته‌های این جوان کارساز نبود و او مجرم شناخته شد و دادگاه نیز رای بر قصاص او صادر کرد. رای صادره مورد تجدیدنظرخواهی قرار گرفت اما دیوانعالی کشور نیز دفاعیات رحیم را نپذیرفت و پرونده برای استیذان نزد رییس قوه‌قضاییه فرستاده شد. در این مرحله نیز رای مورد تأیید واقع شد و رحیم در فهرست اعدامیان قرار گرفت. ۴۸ساعت قبل از اجرای حکم به وکیل مدافع او خبر دادند قرار است موکلش اعدام شود به این ترتیب وکیل رحیم یکبار دیگر لایحه‌ای را برای اعاده دادرسی ارائه کرد و مستندات خودش را برای صحیح‌بودن حکم مطرح کرد. در این لایحه آمده بود، چندین نمونه خانه و نوشته‌هایی که روی درهای کمد وجود داشت از روابط‌جنسی غیرمتعارف مقتول نشان دارد و حتی او نام افرادی را که با آنها رابطه داشت روی در کمدش نوشته بود. سابقه مقتول هم نشان می‌دهد او دارای مشکلات اخلاقی بوده. ضمن اینکه لکه خونی در محل حادثه پیدا شده که متعلق به متهم و قاتل و مقتول نیست بنابراین نفر سومی در آن خانه حضور داشته که احتمال دارد ضارب اصلی او باشد. هرچند متهم قبول کرده در خوردن مشروب اشتباه کرده است اما این موضوع را هم مطرح کرده حین قرار از خانه مقتول به‌دلیل مستی تصادف کرده است که درخواست دارم میزان مستی و مسلوب‌ال‌ایدوبودن او نیز مورد بررسی قرار گیرد. دو ایرادی که وکیل مدافع مطرح کرد مورد قبول واقع شد و بعد از انجام مراحل اداری و فقط چندثانیه قبل از اجرای حکم و زمانی که رحیم درست رویه‌روی طناب دار قرار گرفته بود از مرگ فاصله گرفت و پرونده یکبار دیگر به جریان افتاد. مدتی بعد اولیای دم اعلام کردند اگر خانواده مقتول ۱۵۰میلیون تومان دیه بپردازند حین قتل از خانه آغاز دوباره محاکمه رضایت خواهند داد. قرار است رحیم خردالمهاد در دادگاه کیفری استان فارس محاکمه شود و در صورتی که خانواده متهم نتوانند تا آن زمان پول درخواست‌شده را تأمین کنند رحیم آزاد خواهد شد.

رخداد

کاهش آمار نزاع در سال گذشته

● **خبرآنلاین:**مدیرکل پزشکی‌قانونی استان تهران اعلام کرد: در ۱ماه از سال ۱۳۹۲ بیش از ۹۷هزارو۱۶۴نفر به‌دلیل نزاع به مراکز پزشکی قانونی استان تهران مراجعه کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی پزشکی قانونی استان تهران، نازپرور گفت: در مدت مشابه سال ۱۳۹۱ مراجعه‌ین نزاع به مراکز پزشکی قانونی استان ۹۹هزارو۱۴۲نفر بودند که نشان از کاهش ۱۳درصدی این مراجعات به پزشکی قانونی است. او گفت: از کل مراجعین به‌دلیل نزاع در ۱۱ماهه سال گذشته ۶۴هزارو۹۸نفر مرد و ۳۳هزارو۱۶۶نفر زن بودند که این آمار در مدت مشابه سال ۹۱ به این ترتیب بوده است که ۶۶هزارو۱۳۳نفر از مراجعین مرد و ۳۲هزارو۷۹نفر زن بودند. دکتر نازپرور با اشاره به آمار مراجعین نزاع در بهمن سال ۹۲ گفت: در این ماه از سال گذشته هشت‌هزارو۳۰۳نفر به مراکز پزشکی قانونی استان مراجعه کردند.

انگیزه مرموز برای قتل خواهر

● **شرق:** مردی که خواهرش را با انگیزه‌ای نامعلوم به قتل رسانده است توسط کارآگاهان دستگیر شد و سه جرمش اعتراف کرد. به گزارش خبرنگار ما خبر کشف جسد در جاده تلو ساعت ۱۰صبح پنج‌فروردین به پلیس اعلام و با حضور مأموران در محل و انجام بررسی‌های اولیه مشخص شد که متوفی زنی حدودا ۵۰ساله است که به علت خفگی ناشی از انسداد شریان تنفسی گردن به قتل رسیده بود.

قریبی هیچ مدرک شناسایی به همراه نداشت و تا آن زمان گزارشی از ناپدیدشدن فردی با مشخصات او به پلیس اعلام نشده بود به همین دلیل مقتول به عنوان مجهول‌الهیوه به پزشکی قانونی انتقال یافت و پرونده‌ای در این زمینه تشکیل شد تا اینکه روز ۲۴فروردین فردی با مراجعه به پایگاه چهارم پلیس آگاهی تهران اعلام کرد خواهر ۴۰ساله‌اش از نام سکنیه تا حدود ۲۰روز پیش مفقود شده است. این مرد توضیح داد سکنیه پس از مترا که از همسرش تنها زندگی می‌کرد.

کارآگاهان بعد از اینکه مشخصات سکنیه را بررسی کردند احتمال دادند این زن همان مقتولی باشد که جسدش در جاده تلو پیدا شده بود به همین دلیل مرد میسلسا به اداره ویژه مبارزه با قتل پلیس آگاهی معرفی شد. او به کارآگاهان گفت: خواهرم چند سالی است که تنها زندگی می‌کند و ارتباط چندانی با اعضای خانواده ندارد. چندی پیش تعدادی از بستگان با من تماس گرفتند و گفتند خواهرم جولوگوی تماش‌های تلفنی آنها نیست. برای پیگیری موضوع، چندین بار با تلفن منزل و همراه سکنیه تماس گرفتم و وقتی جواب نداد به منزلش واقع در منطقه تهرانپارس رفته‌ام اما او در راه باز نکرد و همسایه طبقه بالای خواهرم که صاحبخانه او است گفت چند روزی است سکنیه را ندیده است.»

این مرد در ادامه جسد خواهرش را شناسایی کرد و از آن پس تحقیقات وارد مرحله‌ای تازه شد تا اینکه روز ۲۰فروردین خواهرزاده مقتول به پلیس آگاهی رفت و سرخی را در اختیار کارآگاهان قرار داد که به رازگشایی جنایت انجامید. خواهرزاده مقتول گفت: «چند روز قبل همراه دایی‌ام (برادر مقتول) سوار بر خودرو من در مسیر رفتن به مراسم ختم یکی از بستگان بودیم که بین راه برای انجام کار بانکی، لحظه‌ای از ماشین پیاده شدم و در حالی که دایی در ماشین بود دادم بانک رفتم. یک لحظه از پشت شیشه بانک متوجه شدم دای‌ام وسیله‌ای را زیر صندلی سمت شاگرد گذاشت. بدون آنکه به موضوع مشکوک شوم و در این‌باره سوالی ببرسم هر دو به مراسم ختم رفتیم پس از بازگشت به منزل، زیر صندلی را نگاه کردم و در کمال تعجب کارت شناسایی و طلا و جواهرات خاله‌ام را دیدم. کارآگاهان بعد از شنیدن این خبر بلافاصله برادر سکنیه را بازداشت کردند. او ماجرای کشف مدارک و طلا و جواهرات را انکار کرد اما یک روز بعد لب به اعتراف گشود و جزئیات قتل خواهرش را شرح داد. متهم گفت: «ساعت ۲۳روز چهارم فروردین با طرح و نقشه قبلی در حالی که ساندویچ و نوشیدنی مسموم تهیه کرده بودم به منزل خواهرم رفته و از او دعوت کردم برای صحبت درباره برخی اختلافات، سوار ماشین من شدم. به او گفتم ضمن چرخیدن در سطح شهر و خوردن ساندویچ، با هم صحبت می‌کنیم. سکنیه بعد از خوردن نوشیدنی مسموم بی‌هوش شد و من نیز گردنش را به صندلی بستم و به سمت جاده تلو حرکت کردم. پس از رسیدن به جاده تلو و اطمینان از مرگ خواهرم، جسد را از ماشین بیرون انداختم و بلافاصله به منزل او بازگشتم. در منزل، به محل نگهداری مدارک شناسایی خواهرم رفته و پس از برداشتن مدارک شناسایی و همچنین طلا و جواهرات، از خانه خارج شدم.»سرهنگ آریا حاجی‌زاده، معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی تهران بزرگ، با تأیید این خبر گفت: با توجه به اعتراف صریح متهم، قرار بازداشت موقت توسط مقام قضایی صادر شده و تحقیقات برای کشف انگیزه واقعی قتل و سایر جزئیات در دستور کار کارآگاهان قرار دارد.

وکیل ریحانه:

به گرفتن رضایت امیدواریم

● **ایرنا:** وکیل مدافع ریحانه جباری نسبت به گرفتن رضایت از خانواده مقتول اظهار امیدواری کرد. عبدالصمد خرمشاهی گفت: طبق رقر قبلی و با وجود رضایت ندانن خانواده مقتول، قرار بود این هفته حکم قصاص برای ریحانه جباری اجرایی شود که خوشبختانه چنین نشد وی با بیان اینکه اجرای حکم قصاص حق خانواده مقتول است، اظهار کرد: به احتمال زیاد نتیجه حکم غیر از قصاص خواهد بود و هنوز امیدواریم خانواده مقتول رضایت بدهد.